
注意随时检查车况，预防自燃事故发生。
加强电动车停放与充电的管理，警惕高温引发火灾
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海南近期天气炎热，消防部门和有关专家提醒广大群众

禁毒，我们在行动
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广告

迁坟通告
海南海药房地产开发有限公司海地春天项目用地位于老城开

发区快速干道21公里处南侧（即老城开发区东门岭）地段，项目用
地面积约143.866亩，四至为：东至政府存量及道辅村八宝山用
地；南至海南新榕房地产开发有限公司及道辅村八宝山用地；西至
快速干道；北至道辅、美鼎等村庄集体用地。该项目正开发建设，

由于用地东南侧地段（即道辅村八宝山西侧）范围内尚有部分坟墓
未迁移，致使项目开发进展缓慢，请凡在该项目用地范围内的坟主
自本通告之日起十五日内到海南老城经济开发区管理委员会征地
办办理补偿登记手续并自行迁移，逾期按无主坟处理。

特此公告
联系电话：符先生（电话：18389356616）

海南老城经济开发区管理委员会
2017年6月1日

海南佳华利旅业开发有限公司的“南国·威尼斯滨海大酒店（C、D
栋设计方案）”项目位于文城镇清澜开发区高隆湾，总用地面积19318.65
平方米。该项目于2016年12月7日取得《建设工程规划临时许可证》，批
建方案指标为：建筑面积38903.89平方米，容积率1.67，建筑密度
14.81%，绿地率46.04%。现业主单位申请调整项目方案，主要调整内容
为：1、调整C、D栋建筑位置，取消C、D栋地下室；2、优化内部交通及绿

化设计；3、C、D栋单体标准层高调整为2.9米，局部优化平面布局。调整
后方案规划指标为：建筑面积34611.57平方米，容积率1.67，建筑密度
14.81%，绿地率46.04%。为广泛征求规划地段内利害关系人的意见和
建议，根据《中华人民共和国城乡规划法》等规定，现按程序对该项目建
筑方案调整等内容进行批前公示。1、公示时间：15天（2017年6月3日至
6月17日）；2、公示方式：海南日报、建设项目现场；3、公示意见反馈方式：
（1）电子邮件请发送到：wcup0898@163.com；（2）书面意见请邮寄到文
昌市清澜经济开发区市政府大院西副楼一楼文昌市住房和城乡规划建设
局规划管理室，邮政编码571339；（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾
期未反馈，将视为无意见；4、咨询电话:0898-63332018，联系人:郑治贤。

文昌市住房和城乡规划建设局 2017年6月3日

南国·威尼斯滨海大酒店（C、D栋设计方案）
文昌市住房和城乡规划建设局

调整批前公示

生源地信用助学贷款是我国在社会主义市场经济条件下，利用
金融手段完善我国普通高校资助体系，加大对普通高校家庭经济困
难学生资助力度所采取的一项重大措施。2009年起，国家开发银行
海南分行联合海南省教育厅，累计发放生源地信用助学贷款16.56亿
元，支持贫困学生11.36万名，切实落实国家相关部门为达到“让贫困
家庭子女都能接受公平有质量的教育，阻断贫困代际传递”的指示精
神，得到了社会各界的广泛认可。

按照国家有关规定和借款合同约定，借款学生毕业后应由本人
负担助学贷款利息，并按还款计划偿还贷款本金。从目前情况看，绝
大多数借款学生能够按时偿还贷款本息，或与市县资助中心联系还
款事宜，表现出良好的信用意识。但截至2017年3月31日，尚有535
名借款学生拖欠本息共计157.16万元，最长拖欠时间超过5年。其
中，部分拖欠本息的借款学生因毕业后未及时更新联系信息，致使市
县资助中心和银行无法与之取得联系。

因此，我们特采取公告的形式敦请拖欠本息的学生务必于2017
年6月20日前完成以下事项：

1.在贷款约定还款账户内存入足额应付本息，详情请咨询市县资
助中心（联系方式附后）。

2.登录学生在线服务系统或联系市县资助中心更新联系电话、通
讯地址和就业单位信息。

3.归还贷款本息确有困难的借款学生，请向市县资助中心提供相
关证明材料，协商处理还款事宜。

同时，我们已根据合同条款约定，向中国人民银行征信中心个人
信用信息基础数据库提供逾期借款学生的逾期信息。本公告见报后
至6月20日前未清偿拖欠本息，且未与市县资助中心联系（或联系但
协商未果）的，我们将按照合同约定，分批次在报纸等媒体上公示逾
期信息，并酌情将逾期情况告知逾期借款学生所在单位、国家有关部
门及逾期借款学生居住地政府有关部门。

特此公告。
海南省教育厅

国家开发银行股份有限公司海南省分行
2017年6月3日

海南省生源地信用助学贷款催收公告
各市县资助中心联系方式 各市县资助中心联系方式

单位名称 联系电话

海口市教育综合服务中心

三亚市学生资助管理中心

文昌市学生资助管理中心

琼海市学生资助管理中心

万宁市学生资助管理中心

陵水黎族自治县学生资助管理中心

五指山市学生资助管理中心

定安县学生资助管理中心

屯昌县学生资助管理中心

琼中黎族苗族自治县学生资助管理中心

0898-66296899

0898-88657810

0898-63220853

0898-62813690

0898-62236389

0898-83333016

0898-86637851

0898-63806108

0898-67812403

0898-86231243

单位名称 联系电话

保亭黎族苗族自治县学生资助管理中心

白沙黎族自治县教育局学生资助管理中心

儋州市学生资助管理中心

东方市教育局学生资助管理中心

澄迈县学生资助管理中心

临高县学生资助管理中心

乐东黎族自治县学生资助管理中心

昌江黎族自治县学生资助管理中心

洋浦经济开发区社会发展局

0898-83666208

0898-27727287

0898-23311915

0898-25526250

0898-67600449

0898-28262599

0898-85593399

0898-26623198

0898-28829767

三亚市国有建设用地使用权挂牌出让公告
三土资告字[2017]6号

根据三亚市土地利用总体规划、城市总体规划和项目建设的需

要，依据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城市房地

产管理法》、《城镇土地使用权出让和转让暂行条例》、国土资源部《招

标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》等有关规定，经三亚市人

民政府批准，现将一宗国有建设用地使用权挂牌出让及有关事项公

告如下：

一、土地情况及规划指标：挂牌出让宗地位于三亚市海坡村棚户

区改造控制性详细规划HPC-19-01、HPC-19-02、HPC-19-05、

HPC-19-10地块内，该宗地总面积153624.01平方米（海南平面坐

标系总面积153524.16平方米）。其中，控规HPC-19-01地块面积

60274.02平方米（海南平面坐标系面积60235平方米），规划用地性

质为零售商业混合金融保险混合二类居住用地（国标代码分别为：

B11/B21/R2，对应土地用途分别为：批发零售用地/商务金融用地/

城镇住宅用地，建筑面积比例为25%：10%：65%），容积率≤3.0; 控规

HPC-19-02 地块面积 27993.27 平方米（海南平面坐标系面积

27974.97平方米），规划用地性质为旅馆用地（国标代码为：B14；对

应土地用途为：住宿餐饮用地），容积率≤2.5; 控规HPC-19-05地块

面积53683.18平方米（海南平面坐标系面积53648.29平方米），规划

用地性质为零售商业混合金融保险混合二类居住用地（国标代码分

别为：B11/B21/R2，对应土地用途分别为：批发零售用地/商务金融

用地/城镇住宅用地，建筑面积比例为30%：10%：60%），容积率≤
3.0;控规HPC-19-10地块面积11673.54平方米（海南平面坐标系

面积11665.9平方米），规划用地性质为零售商业混合旅馆用地（国标

代码分别为：B11/B14，对应土地用途分别为：批发零售用地/住宿餐

饮用地，建筑面积比例为30%：70%），容积率≤2.2。该宗地用地四至

及界址坐标详见用地勘测定界图。

根据国土资源部《关于运用土地市场动态监测与监管系统加强

土地供应和开发利用监管的通知》（国土资发〔2011〕26号）和三亚市

规划局出具的三规建设函〔2017〕109号文，该宗地概况及规划指标

等情况详见下表：

二、竞买事项
（一）竞买人资格：凡在中华人民共和国境内外的法人和其他组

织（法律另有规定的除外）均可申请参加竞买，申请人单独申请，不接

受联合申请。根据三亚市城市规划和“双修双城”工作要求，该宗地

须与我市精品城市及精品项目建设相衔接。竞买人或其关联企业应

为中国房地产百强，并具有大型城市公共服务综合体的投资、运营、

管理经验。竞买人须承诺：如竞得该宗地使用权，应出资建设精品商

业、商务、文化娱乐、精品酒店、精品住宅等集度假居住于一体的大型

高端公共服务综合体。具有下列行为的法人和其他组织不得参加本

次土地出让挂牌：1.在三亚市范围有拖欠土地出让金行为，并未及时

改正的；2.在三亚市有闲置土地、违法利用农村集体土地建设商品住

房、擅自改变土地用途等违法行为，并未及时纠正的。

（二）报名参加竞买人须提交法人单位有效证明文件、法定代表人

的有效身份证明文件及挂牌文件规定需要提交的其他文件；委托他人

办理的，应提交授权委托书及委托代理人的有效身份证明文件。竞买

人需缴纳竞买保证金人民币287072万元（土地评估总价的60%）。竞

买人交保证金之前必须先通过挂牌出让竞买人资格的审查。

（三）竞买申请人可于2017年6月3日至2017年6月 30日到三

亚市房产信息中心或海南省政务服务中心二楼22号窗口（土地矿业

权交易）咨询和购取《挂牌出让文件》（《挂牌文件》为本公告组成部

分），有意参加竞买的，应提交书面申请并按《挂牌文件》规定办理相

关手续。交纳竞买保证金的截止时间为2017年6月30日17时00

分。经审核，申请人具备申请条件并按规定交纳竞买保证金后，三亚

市国土资源局将在2017年 6月30日17时30分前确认其参加竞买资

格。

（四）本次国有建设用地使用权挂牌活动在海南省政府会展楼二

楼省公共资源交易服务中心土地交易厅进行。该宗地挂牌时间为：

2017年6月24日09时00分 至 2017年7月4日16时00分。

（五）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继续竞价，转入现场竞

价，通过现场竞价按价高者得原则确定竞得人。

（六）本次竞买活动进行现场书面报价，不接受电话、邮寄、电子、

口头报价。

（七）成交价款不含各种税费（耕地占用税及相关税费由竞得人

按规定缴纳）。

（八）其它事项：该宗地以现状土地条件挂牌出让。本次挂牌出

让事项如有变更，以届时变更公告为准。

联系电话：88364406 66529845 65303602

联系人：赵先生（13807527707）霍先生（13807522091）

地址：1.三亚市吉阳区迎宾路三亚市房地产服务中心7 楼7013

室--海南南部拍卖市场有限公司

2.海南省政务服务中心二楼省公共资源交易中心22号窗口

查询网址: http://www.landchina.com

http://www.ggzy.hi.gov.cn

http://www.hnlmmarket.com

三亚市国土资源局
2017年6月2日

各用途土地
面积（m2）
15068.51
6027.40
39178.11
60274.02
27993.27
27993.27
16104.95
5368.32
32209.91

控规地块

HPC-19-01

小计
HPC-19-02

小计

HPC-19-05

整体规划用途

零售商业混合金融
保险混合二类居住
用地（B11/B21/R2）

旅馆用地（B14）

零售商业混合金融
保险混合二类居住
用地（B11/B21/R2）

规划分用途

零售商业用地
金融保险业用地
二类居住用地

旅馆用地（B14）

零售商业用地
金融保险业用地
二类居住用地

各用途建筑
面积比例（%）

25%
10%
65%

100%

30%
10%
60%

使用年限
（年）
40
40
70

40

40
40
70

容积率
≤3.0
≤3.0

1<R≤3.0

≤2.5

≤3.0
≤3.0

1<R≤3.0

建筑高度（m）

≤60

≤60

≤60

建筑密度（%）

≤40

≤35

≤40

绿地率（%）

≥35

≥35

≥35

土地单价
（元/m2）
35496
22407
28673

34397

36480
23330
29813

土地评估总价
（万元）

53487.1831
13505.5952
112335.3948
179328.1731
96288.4508
96288.4508
58750.8576
12524.2906
96027.4047

规划指标

53683.18
3502.06
8171.48
11673.54
153624.01

小计

HPC-19-10

小计
合计

零售商业混合旅馆
用地（B11/B14）

零售商业用地
旅馆用地

30%
70%

40
40

≤2.2
≤2.2 ≤60 ≤35 ≥35 30545

30393

167302.5529
10697.0423
24835.5792
35532.6215
478451.7983

备注：1.控规HPC-19-05地块须配建一处公共厕所，结合地下空间配建一个公交站场；2.R指代容积率。

本报海口6月2日讯（记者计思
佳）今天上午8时10分许，海口玉禾
田环境服务有限公司西秀镇片区机械
司机符必中在驾驶洒水车途中，看到
路边停靠着一辆车头不断冒烟的轿
车。为防止轿车起火，引发爆炸，符必
中将洒水车“变身”消防车，及时洒水
为轿车降温、灭烟。

今天上午，符必中开车路过滨海
大道长滨六路时，看到一辆小轿车车
头正不停冒出烟雾，车主站在一旁不
知所措。凭借多年开车经验，符必中
知道此车出现了故障。

符必中果断调转车头，上前询问
车主是否需要帮忙。“车辆正在行驶的
时候，不知怎么回事，前面开始冒烟。”

车主介绍。随后符必中马上爬上洒水
车后站台，拿起水枪，打开阀门，对准
车头冲水，进行紧急降温处置，大约5
分钟后，将冒出的浓烟熄灭，避免了事
故的发生。

“洒水车除了让城市更干净整洁，
关键时刻还能帮大忙，真是太感谢
了。”车主对符必中不停道谢。

海口市道路运输管理处
处长李可业严重违纪
被开除党籍和公职

本报海口6月2日讯（记者刘操 通讯员王
子俊）记者今天从海南廉政网获悉，海口市纪委日
前对市道路运输管理处处长李可业严重违纪问题
进行了立案审查。

经查，李可业在担任秀英区西秀镇党委书记、
镇人大主席期间，违反工作纪律，履行全面从严治
党主体责任不力，对本地区发生的严重违纪违法
行为不制止、不查处；违反国家法律法规规定，利
用职务上的便利，在工程项目承揽、施工等方面为
他人谋取利益，收受他人财物，涉嫌受贿犯罪。

依据《中国共产党纪律处分条例》等有关规
定，经海口市纪委常委会会议和市监察局局长办
公会会议审议，并报市委、市政府批准，决定给予
李可业开除党籍、开除公职处分；将其涉嫌犯罪问
题及线索移送司法机关依法处理。

■ 本报记者 刘梦晓
通讯员 卓琳植 陈王丽

家庭幸福，有车有房，养猪种
菜……在万宁市东澳镇某村委会许多
人眼里，42岁的欧江（化名）是一个致
富能人。然而，很少有人知道，8年
前，欧江曾是个“瘾君子”。

“我的过去很不光彩。”欧江说，能
过上如今的好日子，全因家人和镇委
书记叶国彪对他的不离不弃，“我要用
行动感恩那些救我的人。”

1996年 10月，年轻的欧江结识
了几个吸毒的朋友，不慎染上了毒
瘾。吸毒让欧江花光了每个月的工
资，慢慢地，随着对毒品需求量越来越
大，欧江开始向朋友们借钱。借遍朋
友后，欧江甚至开始欺骗家人。不到
一年时间，家中积蓄就被欧江以“做生
意”为名挥霍一空。

2000年，父母将欧江送进戒毒学
习班，出来以后，欧江又复吸了。9年
时间里，欧江反复吸毒21次。

结婚时，妻子的娘家人因为欧江吸
过毒，极力反对这门婚事，可妻子却愿
意相信他能成功戒毒。2009年，欧江第

21次从戒毒所里走出来，妻子对他说：
“如果你这次再复吸，我就真的输了。”

欧江和妻子抱头痛哭，并发誓：
“一定要重新做人！”

此后，父母则变卖家产、四处借
钱帮他承包了土地创业。凭借聪明
的头脑，欧江养猪、种瓜菜，第一年
就赚了不少钱。2011年，欧江扩大
规模，成立了自己的合作社。

东澳镇委书记叶国彪了解到欧江
的情况后，多次上门指导他创业，帮他
解决困难，并不断给他敲响警钟。“叶
书记只要路过我家，一定会进来看我，
碰上我不在家，他就和我家人聊天，问

问我的近况。我一个‘吸毒仔’，在社
会上被人瞧不起，可叶书记并没有歧
视我。”欧江十分感激地说。

如今，欧江的合作社生意做得风生
水起。靠着养猪和种金椰，欧江还清了
家里的债务，买了自己的皮卡车。养猪
场产生的沼气，欧江免费提供给全村人
使用。今年初，合作社还吸纳了5户贫
困户，帮助他们脱贫致富。

“过去那个‘废物’已经死了，现在
的我是新生的。”欧江对记者说，今后
他将更加用心经营好合作社，帮助村
里需要帮助的村民。

（本报万城6月2日电）

东方市电视问政栏目
《行胜于言》开播
7部门负责人现场接受质询

本报八所6月2日电（记者罗安明 通讯员
魏小青）“公共免费停车位被人圈地收费，执法人
员为何视而不见？”“泥头车驶入禁行路段横冲直
撞，出行安全谁来守护？”“餐饮场所卫生脏乱差，
市民如何下口？”5月31日晚，东方市电视问政直
播栏目《行胜于言》开播，首期节目聚焦“三创”主
题，该市城镇综合执法局、住建局、交警大队等7
个单位负责人现场接受评价代表质询。

今年4月以来，东方市“三创”工作引发全城
参与。首期《行胜于言》围绕群众反映强烈的违章
建筑、免费停车位乱收费、环境卫生等7个问题展
开。根据被评价单位的表现，现场观众按键打分，
满意度数据当即显示在LED大屏幕上。

“这是我们工作不到位造成的，我们立即整
改。”7家单位负责人面对直播镜头，现场作出整
改承诺。当晚11时，节目刚录制完，被曝光的永
安东路占道停车、解放西路上学通道变“险道”等
问题，有关部门已着手解决。

据悉，《行胜于言》今后将持续播出。

路遇轿车冒烟 洒水车“客串”救火

万宁东澳镇曾经21次戒毒失败的“瘾君子”如今变身致富能人——

“我要用行动感恩那些救我的人”

本报三亚6月2日电（记者孙婧
良子 通讯员万涛 王通彬）今天7时
20分许，三亚市吉阳区港门村一路一
巷蓝海公寓的一栋9层群租楼发生电
动车火灾，多人被困楼上。三亚消防
官兵出动13辆消防车与54名消防
员，疏散了72名被困人员，并及时将
火扑灭，除8辆电动车被烧毁外，未造

成人员伤亡。
记者获悉，这起电动车着火引发

的大火燃烧猛烈，造成现场浓烟滚
滚，多人被困楼上，火情十分紧急。
接警后，三亚市公安局消防支队立
即调派河西、鹿回头、南边海、特勤3
个中队13辆消防车54名消防员赶
赴现场，该支队负责人也赶赴现场

指挥救援。
抵达现场后，消防官兵兵分两路，

一方面加快灭火、排烟，另一方面组织
逐层逐户搜救。经过近一个半小时的
救援，楼内72名被困人员被成功疏散
至安全区域。

此次着火原因正在进一步调查
中。

三亚一公寓楼电动车着火
72名被困人员获救

洒水车司机符必中给冒烟的轿车车头浇水降温。（图片由玉禾田公司提供）
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牛群当街躺
车辆绕着过

6月1日，在澄迈老城镇，几头黄
牛当街躺着休息，过往的车辆只能绕
着走，影响交通安全。

本报记者 陈元才 摄


